Fica acordado que nenhum empregado em condomínio, a partir de 01.01.2021, poderá receber salário
menor do que os PISOS SALARIAIS estabelecidos nas seguintes alíneas:

a)    Administrador de Shopping Center, Supervisor, Gerente, Inspetor de Atendimento em Shopping
Center: R$1.414,00 (hum mil quatrocentos e quatorze reais);

b)    Assistente administrativo, Porteiro, Recepcionista, Zelador, Agente de Patrimônio, Encarregado:
R$1.355,00 (hum mil trezentos e cinquenta e cinco reais);

c)    Escriturário, Folguista, Ascensorista, Vigia, Jardineiro, Piscineiro, Garagista, Manobrista: R$1.214,00
(hum mil duzentos e quatorze reais);

d)    Boy, Faxineira, Mensageiro, Auxiliar de Serviços Gerais, demais trabalhadores em Serviços Gerais:
R$1.172,00 (um mil cento e setenta e dois reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE SALARIAL

Os trabalhadores que em 31/12/2020 estiverem recebendo salários superiores aos pisos da categoria
estabelecidos nesta Convenção Coletiva de Trabalho, os condomínios concederão o reajuste de 3,00% (tres

[...]

Restauração
Tratamento de canal
Odontopediatria
Radiologia
Cirurgias
Tratamento de gengiva
Prótese (bloco, coroa e pino)

Características:

Cobertura Nacional
Sem Perícia
Isenção Total de Carências

Seguro de Vida

Coberturas:

Morte Natural – I. S de R$15.000,00 (Quinze Mil
Reais)
Morte Acidental – I.S de R$15.000,00 (Quinze Mil
Reais)
Invalidez Permanente Total ou Parcial por
Acidente – I.S de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Acidentes decorrentes de trabalho ou acidentes
pessoais
Invalidez Funcional Permanente Total por
Doença– I.S de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais)

Auxílio Funeral**

Funeral Individual (morte natural ou acidental) –
I.S de R$3.300,00 (três mil e trezentos reais)
Cesta Básica pelo período de 6 meses (em caso
de morte por qualquer causa) por – R$ 150,00
(cento e cinquenta reais).

Assistência Natalidade**

Entrega de cartão magnético no valor único de R$
600,00 (seiscentos reais). Quando do nascimento
do filho do titular, o mesmo deverá entrar em

[...]

59-A da CLT, com redação dada pela Lei 13.467/2017.

Parágrafo Segundo: Fica convencionado que, na jornada de 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta e
seis) horas de descanso, somente serão remuneradas como horas extras aquelas efetivamente trabalhadas
que excederem a 192 (cento e noventa e duas) horas mensais.

Parágrafo Terceiro: A concessão de horário para alimentação na forma desta cláusula independente da
extensão, não desnatura a jornada de trabalho da categoria (12x36).

Parágrafo Quarto: A remuneração mensal pactuada pela jornada de 12 (doze) horas de trabalho por 36